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Annotatsiya: Ayollarning reproduktiv tizimi - bu o'zaro bog'liq bo'lgan tarkibiy 

elementlarning to'plami: gipotalamus, gipofiz bezi, tuxumdonlar, nishon organlar va 

generativ funksiyani amalga oshirishni ta'minlaydigan boshqa endokrin bezlar kiradi. 

Qalqonsimon bez - reproduktiv funksiyaga sezilarli ta'sir ko'rsatadigan neyroendokrin 

tizimning eng muhim qismidir. Qalqonsimon bez gormonlari tananing deyarli barcha 

a'zolari va tizimlarining normal ishlashi uchun zarurdir. Ular deyarli barcha 

to'qimalarning rivojlanishi, yetukligi, ixtisoslashuvi va yangilanishi jarayonlarini 

tartibga soladi va homila miyasining shakllanishi va rivojlanishi, bolaning aql-

zakovati, suyak skeletining o'sishi va rivojlanishi, reproduktiv tizimning shakllanishi 

va rivojlanishi uchun alohida ahamiyatga ega. Qalqonsimon bez garmonlari  jinsiy 

rivojlanish, hayz funksiyasi va tug'ilishga ta'sir qiladi. Homilador ayolda qalqonsimon 

bez gormonlarining yetarli darajasi normal embriogenez uchun zarur. Qalqonsimon 

bez patologiyasi erta yoki kech balog'atga yetishish, hayz davrining buzilishi, 

bepushtlik, galaktoreya, homila tushish, homila va yangi tug'ilgan chaqaloqning 

patologiyasini keltirib chiqarishi mumkin. O'z navbatida reproduktiv tizimning holati 

qalqonsimon bez faoliyatiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi.  Bepushtlik bilan og'rigan 

ayollarda qalqonsimon bezning disfunktsiyasi muammosi so'nggi yillarda olimlar va 

tadqiqotchilarda katta qiziqish uyg'otmoqda. Shunday qilib, bepushtlik diagnostikasi 

va davolash klinikalariga tashrif buyurgan ayollarni tekshirishda aniqlangan 

qalqonsimon bez funktsiyasi buzilishlarining tarqalishi 2,48 dan 38,3% gacha 

uchraydi.  Fertil yoshdagi ayollarda qalqonsimon bez kasalliklari tarkibida gipoterioz 

ustunlik qiladi, uning chastotasi sezilarli darajada o'zgarib turadi, ba'zi ma'lumotlarga 

ko'ra, 78,4% ga yetadi. So'nggi tadqiqotlar natijalariga ko'ra, gipoterioz (ham manifest, 

ham subklinik) ayollarning bepushtligida juda muhim omil hisoblanadi. 

Kalit so’zlar: qalqonsimon bez, gipoterioz, TTG, T3, T4 garmonlar. 

 

Reproduktiv funksiyani tiklash muammosi o'z dolzarbligini yo'qotmaydi, chunki 

so'nggi o'n yilliklarda bepushtlik kasalliklari yuqori foiz (10-15%)larni tashkil 

qilmoqda  va kasallik kamayishi kamdan kam hollarda uchraydi.. Ayollarning 

reproduktiv tizimi - bu o'zaro bog'liq bo'lgan tarkibiy elementlarning to'plami: 

gipotalamus, gipofiz bezi, tuxumdonlar, nishon organlar va generativ funksiyani 
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amalga oshirishni ta'minlaydigan boshqa endokrin bezlarni o’z ichiga oladi. 

Qalqonsimon bez  reproduktiv funksiyaga sezilarli ta'sir ko'rsatadigan neyroendokrin 

tizimning eng muhim bo'g'inidir. Qalqonsimon bezning asosiy vazifasi tanani 

qalqonsimon gormonlar bilan ta'minlashdir: tiroksin (T4) va triyodotironin (T3), uning 

tarkibiy qismi yoddir. Qalqonsimon bez gormonlari tananing deyarli barcha organlari 

va tizimlarining normal ishlashi uchun zarurdir. Ular deyarli barcha to'qimalarning 

rivojlanishi, yetukligi, ixtisoslashuvi va yangilanishi jarayonlarini tartibga soladi va 

homila miyasining shakllanishi va rivojlanishi, bolaning aql-zakovati, suyak 

skeletining o'sishi va kamoloti, reproduktiv tizimning shakllanishi va rivojlanishi 

uchun alohida ahamiyatga ega. Qizlarda qalqonsimon bez garmonlari jinsiy a’zolar  va 

jinsiy rivojlanish, hayz funksiyasgai va tug'ilishga ta'sir qiladi. Homilador ayolda 

qalqonsimon bez gormonlarining yetarli darajasi normal embriogenez uchun zarurdir 

Gipotalamus-gipofiz-tuxumdon va gipotalamus-gipofiz-qalqonsimon bez 

tizimlari o'rtasidagi yaqin aloqa umumiy markaziy tartibga solish mexanizmlarining 

mavjudligi bilan bog'liq. Reproduktiv va qalqonsimon tizimlarning funksiyasi oldingi 

gipofiz bezining tropik gormonlari (lutein stimullovchi gormon - LG, follikula 

stimullovchi gormon - FSG, prolaktin - PRL, tierotrop gormon - TTG) tomonidan 

tartibga solinadi, ular o'z navbatida nazorat ostida bo'ladi. Gipotalamusning tirotrop-

rilizing gormoni (TRG, tiroliberin) nafaqat tiertrop garmon(TTG), balki gipofiz 

bezining prolaktin-(PRL) ning stimulyatoridir, shuning uchun gipofiz-qalqonsimon 

bez tizimining disfunktsiyasi nafaqat gonadotropinlarda, balki PRLda ham 

o'zgarishlarga olib keladi. Qalqonsimon gormonlar sintezi va sekretsiyasini tartibga 

solish, bir tomondan, TTG ta'siri bilan, ikkinchidan, yod iste'moli va sintez darajasiga 

bog'liq bo'lgan qalqonsimon bezning o'zida sodir bo'ladigan avtoregulyatsiya 

jarayonlari bilan amalga oshiriladi. Qalqonsimon bez gormonlari- TTG ning ishlab 

chiqarilishi gipotalamus tripeptidi TRG va erkin qalqonsimon gormonlar darajasi bilan 

tartibga solinadi. So'nggi turdagi tartibga solish T3 ning tirotroflarda o'ziga xos yadro 

retseptorlariga ta'siri tufayli amalga oshiriladi. Bundan tashqari, qalqonsimon 

gormonlar darajasi gipotalamusda TRG ishlab chiqarishga ta'sir qiladi. 

Gipotalamusdan TRG gipofiz bezida TTG ishlab chiqarishni kuchaytiradii; TTG 

qalqonsimon bez tomonidan qalqonsimon gormonlar ishlab chiqarishni kuchaytiradii; 

ikkinchisi, salbiy qayta aloqa mexanizmi orqali TTG va TRG ishlab chiqarishni 

pasaytiradi. Tirositlarga etib borgan TTG hujayra membranasida joylashgan 

retseptorlari bilan o'zaro ta'sir qiladi. TTG ning retseptorlari bilan bog'lanishi adenilat 

siklaza va boshqa bir qator postretseptor mexanizmlarining faollashishiga olib keladi. 

Natijada, tirotsitning turli funktsiyalari, xususan, yodning so'rilishi va uning bazal 

membrana orqali faol tashilishi, tiroglobulin sintezi va qalqonsimon bez 

gormonlarining chiqarilishi rag'batlantiriladi. 
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Xulosa. Shunday qilib, qalqonsimon bezning gipofunksiyasi ayolning 

reproduktiv funksiyasiga salbiy ta'sir qiladi va hayz davrining buzilishiga olib kelishi 

mumkin, Aholi orasida tug'ilishning pasayishiga, homila tushishiga va homila 

rivojlanishining patologiyasiga olib kelishi mumkin. Shuning uchun, qalqonsimon bez 

disfunktsiyasi-gipoterioz uchun skrining (qalqonsimon bez garmonlari TTG,T3,T4 

garmonlari) bepusht juftliklar uchun tekshiruv algoritmiga kiritilishi kerak. 
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